3

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº19/2017 DE 05/12/2017.

ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2017 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG, realizada aos cinco dia do mês de dezembro do ano dois mil e dezessete (05/12/2017), às vinte horas (20:00), na sala de reuniões da Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista, situada na Rua Cel. José Cleto Duarte, n.º 86, sob a presidência do Vereador Gerson Arlindo de Souza. Que, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a reunião.  Reunidos os Vereadores como consta no Livro de presença desta Casa Legislativa, que registrou quórum total. Em seguida o senhor Presidente solicitou ao Assessor Jurídico proceder à leitura da Ata da reunião ordinária nº 18/2017 realizada em 14/11/2017, que, depois de lida, foi aprovada por todos os Vereadores e Vereadora sem ressalvas. LEITURA DOS EXPEDIENTES: Indicação nº30/2017 da Vereador Silvana Bernardes da Fonseca, no sentido de conceder direito de folga no dia do aniversário aos servidores públicos municipais. Requerimento da chapa RTC “Renovação, Trabalho e Compromisso” para participar da eleição da Mesa Diretora para o exercício de 2018 composta por: Presidente Vereador Vanderlan Paulino – Vice-Presidente Vereador Guilherme Lúcio de Paiva e Secretário Vereador Gerson Arlindo de Souza, com base no Edital nº 01/2017 de 14/11/2017. Ofícios nº 228/2017do gabinete do Prefeito local que encaminha os projetos de leis nºs:  045/2017,  046/2017, 047/2017  e 048/2017. Ofício nº 1137/2017 da Caixa Econômica Federal referente ao contrato de repasse nº845265/2017 –celebrado entre o município de São Sebastião da Bela Vista e a C.E.F, Operação 1039510-30 com finalidade “Pavimentação de Via” valor repassado R$379.136,54 (trezentos e setenta e nove mil e cento e trinta e seis reais e cinquenta e quatro centavos). Com contrapartida do município de R$5.863,46 (cinco mil e oitocentos e sessenta e três reais e quarenta e seis centavos), correspondente a 1,52% do valor investido. Ofício nº 1133/2017 da Caixa Econômica Federal referente ao contrato de repasse nº852677/2017 –celebrado entre o município de São Sebastião da Bela Vista e a C.E.F, Operação 1045123-97 com finalidade “Mecanização Agrícola” valor repassado R$341.250,00 (trezentos e quarenta e um mil e duzentos e  cinquenta reais). Com contrapartida do município de R$6.000,00 (seis mil reais), correspondente a 1,73% do valor investido. Convite da Secretaria de Estado de Administração Prisional (SEAP), para participar da INAUGURAÇÃO DO GALPÃO DE TRABALHO VALE DA ELETRÔNICA no presídio de Santa Rita do Sapucaí dia 12/12/2017 às 11:00 horas. ORDEM DO DIA – Realizada a leitura dos seguintes projetos de leis: Projeto de Lei Nº 045/2017 “Autoriza a Extinção de Crédito Tributário de IPTU/DA Mediante Dação em Pagamento de Bens Móveis no Âmbito   do Município de  São Sebastião da Bela Vista e dá outras”. Após parecer jurídico e parecer da Comissão de Justiça pela aprovação, o Plenário votou e aprovou em 1ª votação o referido projeto de lei por 07 (sete) votos e 01 (um) voto contra do Vereador Paulo Ferreira da Silva.     Projeto de Lei
Nº 046/2017  “Altera Dispositivo da Lei Orçamentária nº 1208/2016”. Após parecer jurídico e parecer da Comissão de Justiça pela aprovação, o Plenário votou e aprovou em votação única o referido projeto de lei por 07 (sete) votos e 01 (um) voto contra do Vereador Paulo Ferreira da Silva. Projeto de Lei Nº 047/2017 “Autoriza a Empresa Empreendedora e Proprietária Incorporadora Progresso Ltda. – ME a promover a regularização do LOTEAMENTO Irregular “VALE DO SOL” no Município de São Sebastião da Bela Vista (MG) e dá outras providências” Após parecer jurídico e parecer da Comissão de Justiça pela aprovação, o Plenário votou e aprovou em 1ª votação o referido projeto de lei por 08 (oito) votos. O Vereador Paulo Ferreira da Silva faz ressalva no sentido de que os valores recebido pelo município, das multas mencionadas no projeto de lei, sejam aplicadas para melhoramento do próprio bairro. Projeto de Lei Nº 042/2017 “Cria o Prêmio “Mentes Brilhantes” para Alunos nas Redes de Ensino Frequentadas por Munícipes de São Sebastião da Bela Vista e dá outras providências”,votado e aprovado por 08 (oito) votos em 2ª votação. Projeto de Lei Nº 043/2017 “Autoriza a o Executivo Municipal a Conceder a Empresa B.R.A Telecomunicações Ltda. ME, Incentivo ao Desenvolvimento Social por Meio de Atividades Econômicas no Município de São Sebastião da Bela Vista (MG) e dá outras providências”, votado e aprovado por 08 (oito) votos em 2ª votação. Projeto de Lei Nº 044/2017 “Dispõe sobre a Aprovação  do Loteamento “JARDIM BELA VISTA”e dá outras providências”, votado e aprovado por 08 (oito) votos em 2ª votação. Conforme Edital nº01/2017 de 14/11/2017,  que estabeleceu a realização da eleição da nova Mesa Diretora para o exercício de 2018 para esta data de 05/12/2017, foi apresentado apenas um requerimento de pedido de registro da chapa que irá concorrer à eleição da Mesa Diretora para o exercício de 2018 datado de 04/12/2017 e protocolado na Secretaria da Câmara na mesma data, contendo a seguinte denominação: Chapa “RTC”- (RENOVAÇÃO, TRABALHO E COMPROMISSO) - composta: PRESIDENTE: Vereador Vanderlan Paulino    –       VICE-PRESIDENTE:  Vereador Guilherme Lúcio de Paiva, e SECRETÁRIO: Vereador Gerson Arlindo de Souza. Conferida as cédulas, o senhor Presidente iniciou-se o processo de votação que ocorreu com chamada nominal um a um. Após o senhor Presidente convidou para escrutinadores a Vereadora Silvana Bernardes e o Assessor Jurídico Dr. Wagner Lucas. Terminado a apuração foram totalizados 09(votos) SIM.  Portanto o senhor presidente proclamou eleita a “Chapa Única –RTC, composta pelos Vereadores: Presidente Vanderlan Paulino, Vice-Presidente Guilherme Lúcio de Paiva  e Secretário Gerson Arlindo de Souza, para o exercício de 2018 com posse automática em 01/01/2018. EXPLICAÇÃO PESSOAL: O Vereador Antônio Aparecido de Godoi, faz indicação verbal ao senhor Prefeito, no sentido de determinar ao setor responsável roçar a trilha no parque municipal até o loteamento “Vitoca” para as pessoas fazer
caminhada. O Vereador Guilherme Lúcio de Paiva, faz indicação verbal ao senhor Prefeito, no sentido de determinar ao setor competente realizar limpeza no bueiro localizado na Rua Rio de Janeiro, travessa com a Rua Curitiba no bairro Santa Rita.   O Vereador João Carlos, agradece ao Prefeito, Vice-Prefeito e Secretário de Obras pelo atendimento ao bairro de Furnas. A Vereador Silvana Bernardes da Fonseca, reitera  indicação ao senhor Prefeito, no sentido de analisar a possibilidade de regularizar em 2018 o pagamento de adicionais de insalubridade aos servidores do município, conforme a função de cada um dos servidores detentores deste beneficio. Indica também fazer um quebra-mola na estrada do bairro Areião próximo a propriedade do Sr. Dadá. O Vereador Marcos Reciate, reclama que solicitou um serviço para um eleitor, e que conversou com o Prefeito e o Secretário, e, foi dito que não poderia fazer os serviços. Porem, dois ou três dias após o eleitor solicitou os mesmos serviços ao funcionário da prefeitura que atendeu o pedido. Diante disso, o Vereador cita que se sente humilhado. O Vereador Paulo Ferreira da Silva, reitera indicação ao senhor Prefeito no sentido de realizar reparos no calçamento da Rua Sergipe. O Vereador Vanderlan Paulino agradece aos companheiros de chapa e agradece também a todos os Vereadores e Vereadora pelo apoio e confiança pela votação unanime. Dizendo que irá realizar uma administração responsável. Corrobora com a indicação da Vereadora Silvana, quanto ao quebra-mola e indicação do Vereador Paulo Ferreira quanto aos reparos no calçamento da Rua Sergipe. E encerra seu pronunciamento se colocando a disposição de todos a partir de 01 de janeiro de 2018. O Vereador Marcos de Souza Rocha, parabeniza a nova Mesa Diretoria eleita para 2018, rogando a Deus sabedoria para atender os compromissos firmados junto a população. E convida a todos para participar do sorteio de prendas e assados em prol do centenário da festa de São Sebastião no dia 09/12/2017 e também das formaturas que irá acontecer. O senhor Presidente ressalta sobre os recursos mencionados nos ofícios da Caixa, citando que a verba é para melhoramento no calçamento das ruas e compra de rolo, grade e outros com pequena contrapartida do município. Parabeniza o senhor Prefeito pela festa de confraternização e pede desculpas pela sua ausência. Agradece ao apoio de todos na votação da nova Mesa da qual faz parte. Desejando que os trabalhos sejam realizados com harmonia. O áudio desta reunião encontra-se gravado fazendo parte integrante desta ata, que estará disponível no site www.saosebastiaodabelavista.mg.leg.br  da Câmara Municipal. Após as considerações de todos os Vereadores, e não havendo mais nada a tratar o senhor Presidente agradece a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão.  Esta reunião foi realizada com som ambiente, gravada e transmitida pela Rádio Alternativa FM-104.9.  Esta ata foi lavrada e será assinada após leitura e aprovação. Próxima reunião ordinária no dia 18/12/2017 em horário habitual.